
 
 
                                                
                                                           ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

                                                    «Невельский Морской Торговый Порт» 

Юридический адрес: 694740, 
Россия, Сахалинская область,  
г. Невельск,  ул. Береговая 84 
e-mail: mail@nmtp65.ru 
ОГРН: 1086505000064 
ИНН/КПП: 6505011654/650501001 

 

10 сентября 2024 года   
ПРИКАЗ № 610/1189 -з 

 
В целях соблюдения антимонопольного законодательства,  в соответствии с п. 10 Федерального закона «О 
защите конкуренции», Постановления Правительства  Российской Федерации от 20 октября 2017 г. N 1285 
"Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам субъектов естественных монополий в 
портах" , на основании  Устава общества с ограниченной ответственностью «Невельский Морской Торговый 
Порт», 
               ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить применение правил недискриминационного доступа к услугам по погрузке, выгрузке, 
хранению грузов, оказываемых ООО «НМТП», в том числе: 
1.1. не допускать отказы в заключении договоров об оказании услуг по погрузке, выгрузке, хранению 

грузов отдельным потребителям, в пределах доступной мощности, если такие отказы прямо не 
предусмотрены федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти 
или судебными актами; 

1.2. не допускать создание условий, которые ставят в неравное положение одного потребителя 
(нескольких потребителей) по сравнению с другими потребителями при оказании услуг по 
погрузке, выгрузке, хранению грузов; 

1.3. не допускать экономически и (или) технологически необоснованной  дифференциации цен 
(тарифов) на услуги по погрузке, выгрузке, хранению грузов; 

1.4. заключать договоры, не допускающие создание условий, ставящих одних потребителей в неравное 
положение по сравнению с другими потребителями в сопоставимых условиях. 

2.  Обеспечить предоставление равных условий доступа к портовой инфраструктуре как 
аффилированным, так и не аффилированным лицам ООО «НМТП». 

3. Не допускать при заключении договоров на оказание услуг, а равно при осуществлении ООО «НМТП» 
деятельности навязывания посреднических услуг, в том числе транспортно-экспедиционных и иных 
услуг, способствующих удорожанию услуг по погрузке, выгрузке хранению грузов, оказываемых ООО 
«НМТП». 

 
 
 
 
Генеральный директор ООО«НМТП» 
                                             О.И.Мазур 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                
                                                           ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

                                                    «Невельский Морской Торговый Порт» 

Юридический адрес: 694740, 
Россия, Сахалинская область,  
г. Невельск,  ул. Береговая 84 
e-mail: mail@nmtp65.ru 
ОГРН: 1086505000064 
ИНН/КПП: 6505011654/650501001 

 

          Приложение №1  
                     Утверждены приказом  

10 сентября 2024 года № 610/1189 -з 

 
 

ПРАВИЛА 
НЕДИСКРИМИНАЦИОННОГО ДОСТУПА К УСЛУГАМ ООО «НМТП»( Общество) 

 
I. Общие положения 

 
1. Настоящие Правила определяют общие принципы и порядок обеспечения недискриминационного доступа потребителей к 

услугам по погрузке, выгрузке, хранению и перевалке грузов, а также к услугам буксиров, оказываемым ООО «НМТП» (далее - 
услуги). 

2. Целью настоящих Правил является предупреждение создания условий, которые ставят одних потребителей услуг (далее - 
потребители) в неравное положение по сравнению с другими потребителями. 

3. В целях обеспечения баланса интересов потребителей доступ к услугам в грузовом терминале Невельск осуществляется 
на недискриминационной основе. 

Недискриминационный доступ к услугам предусматривает применение Обществом монополий равных условий 
предоставления услуг субъектов естественных монополий в портах, имеющих сопоставимые технологические, технические и 
качественные характеристики, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 
 

II. Обеспечение условий недискриминационного доступа 
потребителей к услугам Общества 

 
4. Общество  в целях обеспечения недискриминационного доступа потребителей к услугам субъектов естественных 

монополий в портах обязуется: 
а) не допускать отказов в заключении договоров об оказании услуг субъектов естественных монополий в портах (далее - 

договоры) отдельным потребителям, представившим наравне с другими потребителями заявки, оформленные в соответствии с  
Правилами недискриминационного доступа к услугам субъектов естественных монополий в портах, утвержденные 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2017 г. N 1285    (далее - заявка), в пределах доступной 
мощности, определяемой в соответствии с Правилами, если такие отказы прямо не предусмотрены федеральными законами, 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти или 
судебными актами.; 

б) не допускать создания условий, которые ставят в неравное положение одного потребителя (нескольких потребителей) по 
сравнению с другими потребителями при оказании услуг субъектов естественных монополий в портах; 

в) не допускать экономически и (или) технологически необоснованной дифференциации цен (тарифов) на услуги субъектов 
естественных монополий в портах, имеющие технологические, технические и качественные характеристики, сопоставимые по 
объему поставок однородных по номенклатуре и виду упаковки грузов и их периодичности; 

г) заключать договоры, не допускающие создания условий, ставящих одних потребителей в неравное положение по 
сравнению с другими потребителями в сопоставимых условиях; 

д) обеспечивать потребителям доступность информации. 
 

III. Порядок доступа потребителей к услугам ООО «НМТП» 
 

5. Услуги предоставляются потребителям на основании договоров. 
Договоры могут заключаться как на разовое предоставление услуги, так и на установленный период. 
6. Доступ потребителя к услугам по погрузке, выгрузке, хранению и перевалке грузов, предоставляется в пределах 

доступной мощности, которая рассчитывается обществом  ежемесячно и публикуется в открытом доступе на его официальном 
сайте. 

Доступная мощность при оказании услуг по погрузке, выгрузке, хранению и перевалке грузов, определяется в величинах 
исходя из вида оказываемой услуги. 

7. Расчет доступной мощности производится обществом  по каждой номенклатуре грузов и (или) технологической 
операции, совокупности объектов инфраструктуры терминала, необходимых для оказания услуг на конкретный (плановый) период 
исходя из  фактической пропускной  способности (мощность) и подлежит уменьшению в случаях предусмотренных п.7 задела 3 
Правил. 

8. При расчете доступной мощности на ежемесячной основе учитывается по принятым договорным обязательствам объемы 
планируемых услуг субъектов только в отношении тех грузов, прибытие которых в порт подтверждено заявкой потребителя. 

9. Лица, которые намерены заключить договор об оказании услуг по погрузке, выгрузке, хранению и перевалке грузов, 
направляют не менее чем за 10 календарных дней до даты поступления грузов в терминале в письменной форме заявку(свободная 
форма) на заключение договора и/или  подписанный со своей стороны договор в соответствии с типовой формой, размещенной на 
официальном сайте.  



 
 
                                                
                                                           ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

                                                    «Невельский Морской Торговый Порт» 

Юридический адрес: 694740, 
Россия, Сахалинская область,  
г. Невельск,  ул. Береговая 84 
e-mail: mail@nmtp65.ru 
ОГРН: 1086505000064 
ИНН/КПП: 6505011654/650501001 

 

При этом заявка на заключение договора должна содержать следующие основные сведения: 
а) наименование заявителя и  его уполномоченного представителя; 
б) наименование и планируемый объем услуг; 
в) дата (период) поступления груза в порт для оказания услуг; 
г) вид груза с указанием физических и химических свойств, веса места, транспортного состояния (тара, связки и др.), 

наличие сертификатов безопасности и соответствия груза, особенности и предполагаемые сроки хранения груза в порту, способы и 
сроки завоза груза в порт и вывоза из него. 

10. Общество  рассматривает заявку на заключение договора об оказании услуг по погрузке, выгрузке, хранению и 
перевалке, оказываемых субъектами естественных монополий, в течение 3 рабочих дней со дня ее получения на предмет 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства. 

При оформлении заявки на заключение договора с нарушением требований заявка на заключение договора в указанные 
сроки возвращается потребителю с указанием оснований ее возврата. 

При оформлении заявки на заключение договора надлежащим образом в течение 5 рабочих дней со дня получения заявки на 
заключение договора рассматривает ее с учетом доступных мощностей порта и подтверждает путем направления заявителю 
подписанного проекта договора или направляет письменный мотивированный отказ от заключения договора, а также информацию 
о возможных сроках заключения договора и объеме услуг субъектов естественных монополий в портах. 

В случае если от потребителя в течение 15 рабочих дней со дня получения от  общества мотивированного отказа от 
заключения договора не поступает заявка на заключение договора в соответствии со сроками и объемом услуг, предлагаемыми 
Обществом  с учетом доступной мощности, заявка на заключение договора считается аннулированной. 

11. Для доступа потребителя к услугам буксиров, лицо, которому необходимо предоставление указанных услуг, направляет 
заявку на заключение договора субъекту естественной монополии не позднее чем за 12 часов до момента получения услуг 
буксиров, если иной срок не установлен Договором  в связи с техническими или технологическими особенностями оказания услуг 
буксиров. 

Информация о сроке представления заявки на заключение договора об оказании услуг буксиров, размещается на 
официальном сайте. 

В заявке на заключение указанного договора указываются дата (время) получения услуги, наименование потребителя, 
габариты буксируемого судна, планирующего заход в порт (выход из порта), количество буксиров, их мощность, а также иная 
информация, необходимая для предоставления услуги буксиров. 

При отсутствии заключенного договора к заявке на заключение договора прилагается гарантийное письмо об оплате услуг 
буксиров. 

12. В пределах доступной мощности порта удовлетворению подлежат все заявки на заключение договора в порядке 
очередности их подачи и по ценам (тарифам) на услуги размещенным на официальном сайте. 

13. Общество ведет реестры заявок на заключение договора (далее - реестр заявок). 
В реестре заявок фиксируются дата и время поступления заявки на заключение договора, ее регистрационный номер, 

наименование и организационно-правовая форма потребителя, объем запрашиваемых услуг и результат рассмотрения заявки на 
заключение договора. 

Каждая поступающая заявка на заключение договора подлежит регистрации в реестре заявок не позднее следующего 
рабочего дня со дня ее поступления, при этом дата регистрации заявки на заключение договора указывается в реестре заявок. 

Отказ в регистрации, искажение указанных в заявке на заключение договора данных и регистрационного номера не 
допускаются.  

Информация о заявках на заключение договора, зарегистрированных в реестре заявок, публикуется на официальном сайте 
 

IV. Порядок доступа к услугам Общества  
в условиях ограниченной 
технической возможности 

 
14. При наличии нескольких заявок на заключение договора, которые не могут быть удовлетворены одновременно из-за 

недостатка доступной мощности, предоставление доступа к услугам осуществляется в порядке очередности поступления заявок на 
заключение договора в соответствии с их регистрацией в реестре заявок и с учетом сохранения очередности. 

15. В случае поступления от потребителя письменного заявления об отказе от получения услуг, предусмотренных 
договором, или прекращения действия договора услуги предоставляются следующему по очередности подачи заявки на 
заключение договора потребителю. 
 


	I. Общие положения
	II. Обеспечение условий недискриминационного доступа
	III. Порядок доступа потребителей к услугам ООО «НМТП»
	IV. Порядок доступа к услугам Общества

